
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 046/2018-GAB/DPG, DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA 
PENAFORT, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Núcleo Metropolitano, para coordenar o Núcleo Cível/Fazenda da 
Capital da Defensoria Pública do Estado, a contar de 09 de fevereiro 
de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 278939

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 222/18 – DPG em, 07/02/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública GIANE DE 
ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 55588717/1, referente ao 
triênio 2003/2006, período 02/04/2018 a 01/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
             Defensora Pública Geral

Protocolo: 279183
PORTARIA Nº 221/18 – DPG em, 07/02/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público EDILSON 
BENEDITO MELO DA CRUZ, matrícula 57234525/1, referente ao 
triênio 2013/2016, período 05/03/2018 a 03/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 279186
PORTARIA Nº 183/18 – DPG em, 06/02/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula 
5147166/2, referente ao triênio 2014/2017, período 19/02/2018 
a 20/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 279188
PORTARIA Nº 225/18 – DPG em, 08/02/2018.
Interromper a Licença Prêmio do Servidor Público ANTONIO 
AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57201147/1, 
concedida pela Portaria nº. 2451/17-DPG, publicada no DOE 
33.501 de 21/11/17, referente ao triênio 2014/2017, com gozo de 
08/01/2018 a 06/02/2018, a contar de 29/01/2018, restando 09 
dias que deverão ser gozados em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 279192

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
 CONTRATO Nº: 003/2018

PROCESSO N.º 2017/145370 DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO À ATA Nº. 006/2017/
MP- PREGÃO– 046/2016-MP/PA.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 09.107.461/0001-32.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM E DE RECEPCIONISTA, NAS 
DEPENDÊNCIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DATA ASSINATURA: 26/01/2018
VALOR GLOBAL: R$ 352.029,48 (trezentos e cinquenta e dois mil e 
vinte e nove reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: AUGUSTO CESAR DOS REIS 
HABER.
CPF/MF: 582.108.732-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Júlio Cézar, nº 3.318, Bairro Val 
de Cans, CEP: 66.6717-420– Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
 Obs: Publicado no DOE nº 33.556, de 09/02/2018, Protocolo 
278164.

Protocolo: 278893

ERRATA
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

CONTRATO Nº: 010/2017
PROCESSO N.º 2017/76.629 DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº
04/2017
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e o Senhor RAFAEL LOBATO DE MATTOS
E BOULHOSA e a senhora IZABEL DE MATTOS E
BOULHOSA.
OBJETO: Este Contrato tem por objeto a locação do imóvel não
residencial, para abrigar a Sede do NAECA , neste Município de
Belém, situada na Rua Gama Abreu, nº 1.141, Campina, CEP.
66.015-130.
DATA ASSINATURA: 21/02/2017
VALOR MENSAL: R$ 9.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
• Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
• Natureza da Despesa: 339036
• Fonte: 0101
• Plano Interno (PI): 2120008434C
• GP Pará: 239052
VIGÊNCIA: 03 (três) anos a contar da data da assinatura, de
21/02/2017 até 21/02/2020.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADOR : RAFAEL LOBATO DE MATTOS E BOULHOSA e
IZABEL DE MATTOS E BOULHOSA
CPF/MF: 302.019.502-00 e 134.264.602-97.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Avenida Serzedelo Correa, nº 3470,
Apt nº 1801, Bairro Nazaré, CEP: 6.035-400– Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
Obs: Publicado em 01/03/17 no SOE 33323, Protocolo 15953

Protocolo: 279231

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 005/2018
PROCESSO N.º 2018/40.215-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP 041/2017 
COMPLEXO HOSPITALAR UFPA – EBSERH - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038 / 2017- COMPLEXO HOSPITALAR 
UFPA – EBSERH.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA 
- EPP, CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento O 
Fornecimento de produtos Alimentícios não perecíveis conforme 
especifi cações neste instrumento, para atender as necessidades 
da DEFENSORIA.
DATA ASSINATURA: 09/02/2018
VALOR GLOBAL: R$ 55.920,00 (cinquenta e cinco mil e 
novecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245942
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RENY CAROLINA 
VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA.
CPF/MF: 001.676.292-47.
ENDEREÇO DA EMPRESA: WE 64, Cidade Nova VI, nº 442, 
CEP: 67.140-060– Ananindeua/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 279084

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 017/2017

PROCESSO Nº: 2011/530437 - DP/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor EDUARDO MOREIRA 
RODRIGUES DE SOUZA (CPF/MF nº. 009.167.062-49).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL, passando para R$ 21.727,67 (vinte e um mil, 
setecentos e vinte e sete e sessenta e sete centavos), em razão 
do ACORDO ENTRE AS PARTES, COM O FIM DE DIMINUIÇÃO 
DO VALOR DO ALUGUEL, conforme previsão do art. 18 da Lei 
nº 8.245/91.

DATA ASSINATURA: 13/02/2018
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 260.732,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0301
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 239065
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Gentil Bittencourt, 1166, aptº 
301, Bairro Nazaré, CEP. 66040-174, Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 278210

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 192 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, de 29/01/2018 a 02/02/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278716
Portaria 196 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 
05 a 06/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278721
Portaria 200 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de IGARAPÉ-
AÇU a CASTANHAL, de 15 a 16/02/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 278729
Portaria 202 - 2018 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias à 
Defensora GRAZIELA PARO CAPONI, matrícula 593543901, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BREVES a PORTEL, de 19 a 22/02/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 278736
Portaria 206 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1// diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO/AUDIÊNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a PIÇARRA, de 
27 a 28/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278744
Portaria 195 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CASTANHAL a ABAETETUBA, de 05 a 06/02/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278720
Portaria 199 - 2018 - DPG. Conceder 03 + 1/2 diárias aos 
Servidores PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula 20770, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO e ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR PRECURSÃO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a IGARAPÉ-MIRI, de 07 a 10/02/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278728
Portaria 201 - 2018 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Defensor 
PLÍNIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, de 18 a 
23/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278733
Portaria 205 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, de 26/02/2018 a 02/03/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278742
Portaria 203 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 
19 a 20/02/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 278738


